
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 57 

Ορισμός του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ινστιτούτου Τε-
χνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) 
ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, ως συνδικαιούχου για την υποστή-
ριξη της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων κατάρτισης, με το σύστημα της 
επιταγής (voucher), από την Ειδική Υπηρεσία/
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, στο πλαίσιο της εξειδι-
κευμένης δράσης «Κατάρτιση και πιστοποίηση 
φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού Μητρώου 
Φορτοεκφορτωτών» και ειδικότερα της υπό έντα-
ξη πράξης, με τίτλο: «Κατάρτιση και πιστοποίη-
ση φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού Μητρώ-
ου Φορτοεκφορτωτών» (κωδ. ΟΠΣ: 5051556). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
 

 Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το 

άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-4-2005).

2. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/τ.Α΄/08-07-2019) «Σύστα-

ση, συγχώνευση, μετονομασία, και κατάργηση Υπουργεί-

ων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

3. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/09-07-2019) «Διορι-

σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-

πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Το π.δ.  84/2019 (ΦΕΚ  123/τ.Α΄/17-07-2019) «Σύ-

σταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/23-02-2018), που αφο-

ρά στον Οργανισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων, όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 134/2017 (ΦΕΚ 168/τ.Α΄/06-11-2017), που 

αφορά στον Οργανισμό Υπουργείου Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-

ου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευ-

ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊ-

κό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι-

κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 

Συνοχής και το Ευρωπαϊκό θάλασσας και Αλιείας και την 

κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

8. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρί-

ου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 

κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1081/2006 του 

Συμβουλίου.

9. Τον Γενικό Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απρι-

λίου 2016 «για την προστασία των φυσικών προσώπων 

έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδο-

μένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ».

10. Τον Κανονισμό 1046/2018 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018, 

σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρ-

μόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την 

τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθμ. 1296/2013, 

(ΕΕ) αριθμ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθμ. 

1304/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθμ. 1316/2013, 

(ΕΕ) αριθμ. 223/2014, (ΕΕ) αριθμ. 283/2014 και της από-

φασης αριθμ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθμ. 966/2012.

11. Τον ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/τ.Α΄/23-12-2014), ως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως την παρ. 12 του άρ-

θρου 58 του ν. 4314/2014, όπως διαμορφώθηκε με το 

άρθρο 69 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/27-05-2016).

12. Τον ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄/24-05-2011) «Θε-

σμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 

Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 

του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 

“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει.

13. Τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 165

1499

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.29 19:13:38
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1500 Τεύχος B’ 165/29.01.2020

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Την αριθμ. 47 (ΦΕΚ 3100/τ.Β΄/01-08-2019) απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης».

15. Την αριθμ. 83071/ΕΥΘΥ/781 (ΦΕΚ  2643/τ.Β΄/
25-08-2016) κοινή υπουργική απόφαση, που αφορά στη 
σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας/Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

16. Την αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 υπουρ-
γική απόφαση (ΦΕΚ 5968/τ.Β΄/31-12-2018) «Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/
31-07-2015 (ΦΕΚ 1822 Β΄) υπουργικής απόφασης «Εθνι-
κοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμμα-
τα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 
2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φο-
ρείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων» και ειδικότερα το άρθρο 7, όπως 
ισχύει.

17. Το έντυπο εξειδίκευσης της δράσης «Κατάρτιση 
και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού 
Μητρώου Φορτοεκφορτωτών», όπως ισχύει και εγκρί-
θηκε με την αριθμ. 6282/2040 Α1/25-10-2019 απόφαση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-
τητα και Καινοτομία».

18. Την αριθμ.  462/25-9-2019 (ΦΕΚ 3658/τ.Β΄/1-10-2019) 
κοινή υπουργική απόφαση, με τίτλο: «Ορισμός του επο-
πτευόμενου από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμά-
των Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
(Ι.Τ.Υ.Ε.) “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ”, ως συμπράττοντα φορέα για την 
υποστήριξη της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων κατάρτισης, με το σύστημα της επιτα-
γής (voucher), από την Ειδική Υπηρεσία/Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
στο πλαίσιο της εξειδικευμένης δράσης “Κατάρτιση και 
πιστοποίηση μελών Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορ-
τωτών” και ειδικότερα της ενταγμένης πράξης με τίτλο 
“Κατάρτιση και πιστοποίηση μελών Εθνικού Μητρώου 
Φορτοεκφορτωτών” (κωδ. ΟΠΣ: 5023654)».

19. Την αριθμ. 7246/2108/Α3/03-12-2019 πρόσκληση, 
με τίτλο: «Κατάρτιση και πιστοποίηση μελών Εθνικού 
Μητρώου Φορτοεκφορτωτών Β΄ έκδοση», με κωδικό 
πρόσκλησης (122) (Α.Δ.Α.: 9Σ7Φ46ΜΤΛΡ-Υ9Π) της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμ-
ματος «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Τομε-
ακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου, του Υπουργείου Οικονομίας, Ανά-
πτυξης και Τουρισμού, για την υποβολή προτάσεων στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», Άξονας Προτεραι-
ότητας 2 «Προσαρμογή εργαζομένων, επιχειρήσεων και 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές 
απαιτήσεις», Άξονας Προτεραιότητας 02Σ «Προσαρμογή 
εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περι-
βάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις (Στερεά 

Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)», οι οποίοι συγχρηματοδοτούνται 
από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

20. Το γεγονός ότι το Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπο-
λογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» (εφεξής Ι.Τ.Υ.Ε. 
ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ) συνιστά Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαί-
ου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, το οποίο εποπτεύεται 
από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.

21. Το γεγονός ότι το Ι.Τ.Υ.Ε. ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ εξειδικεύεται, 
όπως προκύπτει από τις καταστατικές του διατάξεις (άρ-
θρο 23, παρ. 1, περ. α, ββ, β, ε, ηη, ιδ, στ του ως άνω 12 
σχετικού νόμου), σε θέματα αξιοποίησης ψηφιακών 
τεχνολογιών στην εκπαίδευση, παροχής υπηρεσιών 
κατάρτισης και διαρκούς επιμόρφωσης, σχεδιασμού, 
διοίκησης, λειτουργίας και ανάπτυξης δικτύων και ψη-
φιακών υποδομών πανελλαδικής εμβέλειας, διεξαγωγής 
βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στις Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και των Επικοινωνιών, καθώς και στις κοι-
νωνικές, οικονομικές και άλλες επιπτώσεις της ψηφιακής 
τεχνολογίας στο χώρο της εκπαίδευσης, ενθάρρυνσης 
και προώθησης της καινοτομίας στην εκπαίδευση.

22. Το γεγονός ότι το Ι.Τ.Υ.Ε. ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, σύμφωνα με 
το άρθρο 23, παρ. 2 του ως άνω 12 σχετικού νόμου, ανα-
λαμβάνει καθήκοντα φορέα υλοποίησης, με δυνατότητα 
εκτέλεσης έργων με ίδια μέσα ή ενδιάμεσου φορέα σε 
αντίστοιχες συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

23. Το γεγονός ότι το Ι.Τ.Υ.Ε. ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ, σύμφωνα 
με το άρθρο 30, παρ. 1 του ως άνω 12 σχετικού νόμου, 
λαμβάνει επιχορηγήσεις από άσκηση καθηκόντων δικαι-
ούχου ή συνδικαιούχου, σε συγχρηματοδοτούμενες πρά-
ξεις Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, στις περιπτώσεις 
που τα αναλαμβάνει λόγω συναρμοδιότητας, η οποία 
απορρέει από το γεγονός ότι η συνεχιζόμενη κατάρτιση 
είναι οργανικό τμήμα της επαγγελματικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης και εμπίπτει στο πεδίο της Διά Βίου Μά-
θησης (ν. 3879/2010) και ως εκ τούτου η επιτυχής και 
αποτελεσματική υλοποίησή τους, αποτελεί κοινή μέ-
ριμνα τόσο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων όσο και του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε από τον ν. 4547/2018 
(ΦΕΚ 102/τ.Α΄/12-06-2018).

24. Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο που 
αφορά στην υλοποίηση και διαχείριση κοινοτικών προ-
γραμμάτων.

25. Την αριθμ. 40632/16-09-2019 εισήγηση - έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων, σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 
του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α΄/28-04-2014) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

26. Το ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Το εποπτευόμενο από το Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών 

και Εκδόσεων - (Ι.Τ.Υ.Ε.) «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» ορίζεται ως συν-

δικαιούχος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργεί-

ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΕΥ ΕΔ ΕΣΠΑ 

ΥΠΕΚΥ), για την υποστήριξη στην υλοποίηση των ενερ-

γειών κατάρτισης και πιστοποίησης με το σύστημα της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1501Τεύχος B’ 165/29.01.2020

επιταγής (voucher) στο πλαίσιο της εξειδικευμένης δρά-

σης «Κατάρτιση και πιστοποίηση φορτοεκφορτωτών - 

μελών Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών». Αρχής δε 

γενομένης με τον ορισμό του φορέα ως συνδικαιούχου, 

στο πλαίσιο της υπό ένταξη πράξης στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία», με τίτλο: «Κατάρτιση και πιστοποίηση 

φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού Μητρώου Φορτο-

εκφορτωτών» (κωδ. ΟΠΣ: 5051556).

2. Η Ειδική Υπηρεσία/Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥ, ως 

κύριος δικαιούχος της πράξης:

- Συντάσσει το Τεχνικό Δελτίο Προτεινόμενης Πρά-

ξης και υποβάλει το αίτημα χρηματοδότησης και όλα τα 

συνοδευτικά έγγραφα για την ένταξη της στο ΕΠΑΝΕΚ. 

- Υποβάλει αιτήματα για τυχόν τροποποιήσεις της από-

φασης ένταξης της πράξης. 

- Υποβάλλει προς έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του ΕΠΑΝΕΚ το σχέδιο υλοποίησης με ιδία 

μέσα και τυχόν τροποποιήσεις αυτού. 

- Παρέχει έγκαιρα στον Συμπράττοντα Φορέα/Συν-

δικαιούχο την αναγκαία πληροφόρηση σχετικά με ορ-

γανωτικές ή διοικητικές αλλαγές που επηρεάζουν την 

υλοποίηση του έργου. 

- Εξασφαλίζει τη χρηματοδότηση του έργου μεριμνώ-

ντας για την εγγραφή του σε συλλογική απόφαση χρη-

ματοδότησης και για την απρόσκοπτη κατανομή των 

πιστώσεων. 

- Προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για τη δια-

σφάλιση της ομαλής χρηματοδότησης του έργου. 

- Προβαίνει στις απαιτούμενες ενέργειες για την πραγ-

ματοποίηση των πληρωμών του έργου, με τη συνερ-

γασία του Συμπράττοντας Φορέα/Συνδικαιούχου που 

υλοποιεί το έργο. 

- Διασφαλίζει τη λειτουργία του έργου μετά την ολο-

κλήρωση του, είτε αναλαμβάνοντας η ίδια τη λειτουργία 

του είτε αναθέτοντας αυτήν σε τρίτο φορέα.

3. Ο Συμπράττων Φορέας και Συνδικαιούχος Ι.Τ.Υ.Ε. 

ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ θα αναλάβει την υλοποίηση διακριτού 

υποέργου στο πλαίσιο της προαναφερόμενης πράξης: 

- Υποβάλλει σχέδιο υλοποίησης με ίδια μέσα του αντι-

κειμένου που έχει αναλάβει. 

- Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία/Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥ για τη σύνταξη του Τεχνικού Δελτί-

ου Πράξης και την υποβολή του στην Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης του ΕΠΑΝΕΚ, καθώς και για τις απαιτούμενες 

τροποποιήσεις του Τεχνικού Δελτίου Πράξης και για τη 

σύνταξη των Τεχνικών Δελτίων Υποέργων. 

- Απασχολεί και διαθέτει επιστημονικό προσωπικό με 

τα απαραίτητα και ανάλογα προσόντα, προκειμένου να 

διασφαλισθεί η αρτιότητα υλοποίησης του έργου. 
- Τηρεί τους όρους χρηματοδότησης της απόφασης 

ένταξης πράξης σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20 
του ν.  4314/2014, όπως ισχύει, στην αριθμ. 137675/
ΕΥΘΥ/1016/19-12-2018 σχετική υπουργική απόφαση, 
αναφορικά με τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - 
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων, συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων, 
όπως ισχύει, και στο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου 
ΕΣΠΑ 2014-2020. 

- Διενεργεί τις διαδικασίες για την πρόσληψη έκτακτου 
προσωπικού σύμφωνα με το κείμενο θεσμικό πλαίσιο και 
μεριμνά για την υπογραφή των σχετικών συμβάσεων. 

- Ελέγχει ποιοτικά και ποσοτικά τα παραδοτέα και τα 
παραλαμβάνει βάσει των σχετικών συμβάσεων. 

- Συνεργάζεται με την Ειδική Υπηρεσία/Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΥ για τη διασφάλιση της χρηματοδότησης 
του έργου και παρακολουθεί τις χρηματοροές του έργου. 

- Παρέχει υπηρεσίες για την επέκταση και προσαρμογή 
του πληροφοριακού συστήματος διαχείρισης voucher 
και την υποστήριξη της λειτουργίας του κατά τη διάρκεια 
υλοποίησης της πράξης «Κατάρτιση και πιστοποίηση 
φορτοεκφορτωτών - μελών Εθνικού Μητρώου Φορτο-
εκφορτωτών».

4. Για την υποβολή του ΤΔΠΠ στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα, 
Καινοτομία» θα υπογραφεί προγραμματική συμφωνία 
μεταξύ των συνδικαιούχων, στην οποία θα αναφέρονται 
λεπτομερώς τα καθήκοντα των μερών.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευ-
σής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

 
 Εργασίας και 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων

  ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1502 Τεύχος B’ 165/29.01.2020

*02001652901200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


